
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL   COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____   DEL __________ 

 
 
Proposta n.  366  del  29/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Legali 
 

 
 
OGGETTO: Rinnovo convenzione tra la ASL n.3 di Nuoro e l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta 
Specializzazione (A.R.N.A.S.) per l’espletamento delle prestazioni professionali nella disciplina di 
Neurochirurgia. Approvazione schema convenzione e autorizzazione alla stipula. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Salvatore Sanna  

Direttore Struttura proponente  Dott. Francesco Pittalis  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

307347
Font monospazio
339                  30/07/2025



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021, con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO che con DGR n. 23/3 del 27.04.2025 si è provveduto alla nomina del Dott. Angelo 
Zuccarelli, quale Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro; 
 
VISTA la Deliberazione n. 188 del 24 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Paola Raspitzu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 
 
VISTA la Deliberazione n. 189 del 24 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Pierpaolo Bitti l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 
 
VISTA la deliberazione n. 431 del 06.06.2023 del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro, con la 
quale è stato conferito al Dott. Francesco Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa 
Affari Generali e Legali, afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL di Nuoro; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

 
 
PREMESSO CHE: 
 - con deliberazione n.1203 del 30.10.2024 è stata approvata apposita convenzione tra l’Azienda 
Socio-Sanitaria Locale di Nuoro e l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione 
(A.R.N.A.S.) per l’erogazione di prestazioni professionali nella disciplina di Neurochirurgia, 
prossima alla scadenza in data 19.08.2025;  
 
-che il Direttore dell’UOC di Neurochirurgia dell’ASL n.3 Nuoro ha comunicato in particolare con 
nota PG/2025/20467 del 26/06/2025 che persiste tutt’ora la grave carenza di personale medico 
specializzato che ne aveva giustificato l’attivazione nel 2024, nonché ha proposto una 
rimodulazione dell’impegno orario “fino a un massimo di 60 ore settimanali, da intendersi come 
media trimestrale” anziché 38 settimanali come era stabilito nella precedente citata deliberazione 
n.1203/2024;  
 
VISTE al riguardo le note mail in data 11.06.2025 e 08.07.2025 del Servizio Affari Generali e 
Legali richiedenti i necessari pareri di competenza alle strutture coinvolte; 
 
ACCERTATO da parte della Direzione Strategica che non risulta sufficiente il ricorso 
all’espletamento di prestazioni aggiuntive e che il reclutamento di nuove professionalità richiede 
tempi non compatibili con l’esigenza di assicurare continuità nelle prestazioni in oggetto;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro, riportato a 
margine della mail in data 18.07.2025 del Direttore della U.O. di Neurochirurgia che ha autorizzato 
la disponibilità all’effettuazione dell’attività di collaborazione “sino ad un massimo di 60 ore 
settimanali;  
 
DATO ATTO che per ovviare a tale situazione di grave carenza di personale, garantire continuità 
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie e mantenere i livelli essenziali di assistenza è stata 
richiesta, con nota prot. PG/2025/0023779 del 22.07.2025, la disponibilità all’Azienda di Rilievo 
Nazionale ed Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.) per il rinnovo della convenzione approvata con 
deliberazione n. 1203 del 30.10.2024 Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro;  
 
CONSIDERATO: 
 
  - che l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.) ha manifestato la 
propria disponibilità al rinnovo della suddetta convenzione, ai sensi e per gli effetti degli artt.89 e 
seguenti del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021, al fine di garantire la copertura dei turni attraverso 
l’erogazione di prestazioni professionali sanitarie da parte di Dirigenti medici specialisti in 
Neurochirurgia  
 
 - che l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.) e la Direzione dell’ASL 
n.3 di Nuoro hanno intendono sottoscrivere lo schema di convenzione atto a regolamentare i 
rapporti tra le parti; 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

 
 
 
VISTO l’art.91 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 che sostituisce l’art.117 del CCNL 2016-2018;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 89 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 l’importo orario da 
corrispondere per le prestazioni in argomento è di € 80,00, oltre IRAP e rimborso spese viaggio 
secondo normativa vigente; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.3 di Nuoro e l’ARNAS “G. Brotzu “per garantire la copertura dei turni attraverso 
l’erogazione di prestazioni professionali nella disciplina di Neurochirurgia”;  
 
DATO ATTO che l’onere derivante dalla stipula della convenzione in oggetto, ex art.89 del CCNL 
dell’Area Sanità 2019-2021, autorizzato dal Commissario Straordinario, è stimato 
complessivamente in € 273.000,00 e verrà imputato sui bilanci di esercizio 2025-2026, come 
riferito con mail dal SC Programmazione e Controllo di Gestione con mail del 28.07.2025; 
 
VISTO lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, regolante la collaborazione nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità ed in coerenza con le previsioni normative vigenti; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare la stipula della convenzione con decorrenza dalla data della 
sottoscrizione fino al 19.08.2026, secondo l’allegato schema che si ritiene di approvare; 
 

 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Pierpaolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Paola Raspitzu 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1) DI AUTORIZZARE il rinnovo della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Nuoro e 

l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.) “G. Brotzu” avente per oggetto 

l’erogazione di prestazioni professionali nella disciplina di Neurochirurgia da parte dei Dirigenti 

medici specialisti di detta Azienda;  

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

3)DI DARE ATTO che la Convenzione avrà durata annuale con decorrenza dal 20.08.2025  fino al 

19.08.2025; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in via presuntiva 

nella somma onnicomprensiva di € 273.000, verrà registrato per € 100.000,00 sul bilancio 

dell’esercizio 2025 e per € 173.000 sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di 

seguito rappresentato: 

Anno 2025 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO IRAP 
INCLUSA 

  

ASSL3 Macro 1 

(A502040103) 
(Acquisti di 
convenzioni 

sanitarie)  

A3SFDC0699 
(Neurochirurgia San 

Francesco Costi 
Comuni)  

Anno 2025 
€ 100.000,00 

 

Anno 2026 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO IRAP 
INCLUSA 

  

ASSL3 Macro 1 

(A502040103) 
(Acquisti di 
convenzioni 

sanitarie)  

A3SFDC0699 
(Neurochirurgia San 

Francesco Costi 
Comuni)  

Anno 2026 
€ 173.000,00 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

 

 4) DI DEMANDARE alla Direzione Medica del P.O. del San Francesco la gestione della 

convenzione e dei conseguenti adempimenti relativi al presente atto;  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto all’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione 

(A.R.N.A.S., alla Direzione del P.O. San Francesco ASL di Nuoro, alla SC di Neurochirurgia del 

P.O. San Francesco, Dipartimento Area Chirurgica, al Servizio Bilancio e al Servizio Personale-

Risorse Umane dell’ASL di Nuoro, ciascuna per i successivi provvedimenti di competenza nonché 

copia alla SC Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n.3 di Nuoro. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Convenzione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 
 

 

307347
Font monospazio
 30/07/2025                      14/08/2025


		2025-07-29T12:37:16+0200
	Salvatore Sanna


		2025-07-29T17:28:30+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-07-30T11:57:29+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-30T12:09:27+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-30T13:28:06+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-30T14:07:40+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




